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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je návrh a vytvoření nástroje rozšiřujícího ma-

povou publikační platformu Gisquick o podporu práce s časoprostorovými daty.

Nástroj nabídne uživateli přehledné uživatelské rozhraní, které umožní výběr

mapových prvků vektorových vrstev na základě jejich časových hodnot. Vý-

běr bude zároveň možné provádět automatizovaně a vytvářet tak jednoduché

animace.

První část práce zahrnuje rešerši fungování webových publikačních platfo-

rem a mapových serverů. Detail je především kladen na popis jejich principu

podpory časoprostorových dat. Na základě rešerše byla zvolena optimální me-

toda, která byla posléze vhodně aplikovaná na platformu Gisquick.

Druhá část práce se zabývá implementací nalezeného řešení v platformě

Gisquick. Nástroj na straně webového klienta byl vyvíjen v programovacím

jazyce JavaScript s použitím frameworku Vue.js, do kterého je v tuto chvíli

stávající webový klient přepisován. Spolu s úpravami webového klienta bylo

dále nutné zahrnout novou funkcionalitu do zásuvného modulu pro QGIS,

sloužícího k publikaci předem vytvořených projektů. V zásuvném modulu je

možné pro jednotlivé vrstvy identifikovat jejich atribut obsahující časové hod-

noty.

Klíčová slova: časoprostorová data, selekce mapových prvků, webový klient,

QGIS, JavaScript, Python, Vue.js, plugin.

Abstract

The goal of this thesis is to design and implement a new filtering tool in

the map-publicating platform Gisquick. The new tool focuses on the selection

of spatio-temporal data. It provides a simple user interface that enables map

features filtration based on their time values. The filtering tool may be applied

only for vector layers. In addiction, selection could be done automatically in

order to make simple animations.

First chapter concentrates on the research of web map platforms and web

mapping servers. This part provides a clear description of spatio-temporal

data support for mapping severs. In reference to the research, the optimal

solution is found and applied on Gisquick platform filtering tool.

Second chapter describes the implementation of optimal solution on Gisquick

platform. Filtering tool in the web client is developed in programing language

JavaScript with Vue.js framework. The entire web client is being migrated

into this framework at the moment. Another change is completed in Gisquick

QGIS plugin. It allows users to identify time layers where attribute containing

time values has to be specified for each layer during the publication process.

Keywords: spatio-temporal data, map feature filtration, web client, QGIS,

plugin, JavaScript, Vue.js
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ČVUT v Praze ÚVOD

Úvod

Časoprostorová data jsou pro mnoho lidí velice obecný pojem, pod kterým si často
nedovedou nic konkrétního představit. Takto označovaná data jsou v dnešní době již
běžně používána ve velké řadě oborů od archeologie, geodézie, geologie, stavebního
inženýrství, územního plánování až po armádní účely, zemědělství a meterologii. Ne-
jedná se tedy v žádném případě o specializovaný termín používaný pouze v jednom
vědním oboru.

Práci s časoprostorovými daty lze rozdělit na dvě skupiny. Na jedné straně jsou
odborníci, kteří časoprostorová data sbírají, provádějí analýzy, vyhodnocují je po-
mocí specializovaných programů a vytvářejí nad nimi tématické mapy. Na druhé
straně je poté široká veřejnost, která používá pouze finální produkt jejich práce.

V dřívější době byla možnost publikace těchto dat jen velice omezena. To se
v dnešní době s rozšířením internetu a nástupem elektronicky publikovaných map
pomoci publikačních platforem rapidně změnilo. Právě publikační platformy vyplňují
mezeru mezi odborníky a širokou veřejností tím, že dávají téměř každému možnost
prezentace dat v ucelené formě.

Spojení publikační platformy a časoprostorových dat je potom dalším krokem,
který možnost prezentace dat ještě umocní. Pomocí vhodně vytvořených nástrojů
pro filtrování dat na základě jejich časové osy se dají vytvářet simulace zobrazující
průběh určitého vlivu v čase na určitém místě. Tímto způsobem se dá například
jednoduchým způsobem simulovat vývoj požárů, migrace zvěře, nebo expanze měst.
Pro uživatele lze rovněž dosáhnout lepšího časového vjemu, vytvořením názorné
animace, kdy se zobrazovaný stav mění s předem nastaveným časovým krokem.

Jednou z takových publikačních platforem je právě Gisquick. V tomto případě se
navíc jedná o interaktivní platformu, kde může uživatel nejenom na data nahlížet,
ale také měnit způsob jejich vizualizace. Ke stávajícím datům se rovněž dají přidat
podkladové vrstvy, které uživateli zlepší celkový pohled na zobrazovanou situaci.
Výhodou při publikaci časoprostorových dat na platformě Gisquick je také jejich
univerzálnost. Nezáleží tedy, zda-li jsou data pořízena s odstupem minut či roků.
Díky jednoduchému nastavení lze nástroj přizpůsobit téměř jakémukoli časovému
intervalu. Velká benevolence je rovněž ve vstupním formátu časového řetězce.
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ČVUT v Praze ÚVOD

Na platformu Gisquick resp. její rozšíření o podporu pro časoprostorová data se
zaměřuje obsah této práce. Hlavní téma je zaměřeno na implementaci rozhraní pro
podporu zobrazování vektorových dat obsahujících časovou složku. Rastrová data
v podpoře zobrazování časoprostorových dat zahrnuta nejsou. V práci je podrobně
popsán nástroj pro práci s časoprostorovými daty, jeho jednotlivé části a samotná
implementace na platformě Gisquick.

Součástí implementace je také část zaměřená na rozšíření zásuvného modulu
pro program QGIS. Do něj bylo přidáno nezbytné uživatelské rozhraní umožňující
uživateli zvolit pro jednotlivé vrstvy jejich časový atribut tj. atribut obsahující ča-
sovou hodnotu. V částí práce věnované zásuvnému modulu je popsána jeho funkce
v publikaci projektu a postup, kterým bylo jeho uživatelské rozhraní doplněno.

S rozšířením o novou funkcionalitu také úzce souvisí výzkum možných metod
práce s časoprostorovými daty použitelných pro platformu Gisquick. Rešerše již
aplikovaných metod na webových mapových serverech a aplikacích je obsažena v
první části práce.

10

ČVUT v Praze

Část I

Webové publikační mapové platformy
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ČVUT v Praze 1 PRINCIPY MAPOVÝCH PUBLIKAČNÍCH PLATFOREM

1 Principy mapových publikačních platforem

1.1 Mapy a internet

Lidé vytvářejí mapy po tisíce, ale již dávno je dobám, kdy bylo nutné pro nahlédnutí
do mapy uchovávat její fyzický otisk či originál. Problémem takových map je jejich
nákladná distribuce a omezené možnosti obsahu. Mnohem efektivnějším způsobem
jak distribuovat mapy pro veřejnost se v dnešní době stávají webové mapové plat-
formy. Jedna z nejvyužívanějších Google Maps byla spuštěna již začátkem roku 2005
[2]. Obecně se mapové platformy dělí na dvě skupiny: statické a interaktivní.

Statické mapové platformy nejsou z důvodu jejich úzkého zaměření dnes
již tolik běžné, avšak tvorba jejich obsahu je oproti mapám interaktivním velice
snadná. V podstatě se jedná pouze o mapový obraz vložený do webového rozhraní
mapové platformy, přičemž jeho obsah je pevný a neměnný. Publikované mapové
obrazy se dají vytvořit pomocí specializovaných kartografických programů, nebo
skenováním již existujících map. Takto vytvořené podklady jsou na webu velice
snadno distribuovatelné a kladou výrazně menší nároky na výpočetní techniku.

Jak již název napovídá interaktivní mapové platformy jsou takové platformy,
u kterých má možnost uživatel měnit jejich obsah. Nejčastěji se jedná o výběr pod-
kladové mapy, filtraci mapových prvků, přibližování a oddalování. Zjednodušeně
řečeno se jedná o interakci uživatele s webovým rozhraním dané aplikace, která dle
uživatelem kladených příkazů opakovaně aktualizuje svůj obsah[1]. Tato zkutečnost
dělá z interaktivních map velice účinný nástroj. Na druhou stranu je nutné říci, že
výroba a distribuce map pro takové platformy je o poznání složitější.

12

ČVUT v Praze 1 PRINCIPY MAPOVÝCH PUBLIKAČNÍCH PLATFOREM

1.2 Fungování interaktivních mapových platforem

V dnešní době se v očích uživatelů těší velkému zájmu oproti statickým mapovým
platformám právě mapové platformy interaktivní. Proto se jimi tato podkapitola
bude zabývat podrobněji.

Interaktivních mapových platforem existuje velké množství. Jejich základní prin-
cip fungování je však ve většině případů stejný a jednotlivé platformy se liší pouze
svými možnostmi, obsahem a využitím.


[…]


Two different operations have to be done in order to fully run Gisquick platform. Web
server run on Docker container but so far Vue.js web client runs only in development
mode.

Web server

In order to run Docker container, Docker application itself has to be installed first.
Configuration file for running web server Docker docker-compose-dev.yml is located
in ./docker folder in vue-client branch inside dp-tethal-2018-gisquick repository
https://github.com/ctu-geoforall-lab-projects/dp-tethal-2018-gisquick/

tree/vue-client/docker. Docker command might be run in this stage, but there
would not be any project and user would see only blank map. Before uploading the
folder containing published project, folders tree has to be created using command
$ mkdir -p _data/publish _data/media _data/data _data/etc/letsencrypt/

live [11].

Folder with project has to be add into ./docker/_data/publish folder. Everything
is now set and
docker-compose -f docker-compose-dev.yml up

command might be run. If there is no error, web server is served on port 8000.

In case of creating a new user, it is recommended to follow all the steps described in
the official documentation of Gisquick platform. http://gisquick.readthedocs.
io/en/latest/administrator-manual/user-management.html
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Web client

Application Node.js with its minimal version 4.0.0 and the package manager npm
3.0.0 or higher has to be installed first. Than following commands has to be run in
./clients/vue-js folder.
npm install

This command installs packages, and any packages that it depends on.
npm run dev

Runs client application that is served on port 8080.
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B.2 Grafické uživatelské rozhraní

Time support for Gisquick platform allows users to easily filter map content based
on its spatio-temporal value. Any vector layer that contain attribute with time value
may be used.

This section contains user manual describing process of time layers publication
in Gisquick plugin for QGIS together with functions of time filtering tool in Gisquick
client.

Publication process

There is simple settings in order to keep publication process easy to handle for
any user. Time layer may be set up in the first page of the publication wizard in
the tab Layers. Dropdown menu Time Attribute defines which layer attribute
contains time values. In case that this column is left blank, layer won’t be listed in
the time filter tool. Second option is Date Mask. Time values may have different
formats in different countries. No matter how original time format looks like, date
mask offers a possibility to customize displayed date format in Gisquick client.

Obrázek 21: Time layers options in publication wizard (source: author)

Every user should know how the data looks like. Date Mask changes user
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interface of the time filtering tool. E.g. if ’HH:mm’ mask is selected date picker will
not be displayed in the client side, only time picker.

It is recommended to use time date in format starting with year or hour exclu-
ding special character e.g. ’YYYY-MM-DD’ or ’HH-mm’. Otherwise, new attribute
containing time values in UNIX time format has to be created during publication
process.

The configuration summary wizard page displays all the parameters that were
computed for each time layer. Note that if the Time Attribute field was left blank,
parameters will not have any value.

Obrázek 22: Time layers publication summary (source: author)

Time filtering tool

Time filtering tool in Gisquick client is available in the tool menu in upper left
corner.

When the tool is activated dropdown menu with time layers appears on the left
side of map canvas. For needs of filtration the time layer has to be specified. Despite
selecting one time layer there is also possibility of selecting All visible layers.
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Obrázek 23: Tool menu (source: author)

Obrázek 24: Dropdown menu containing time layers (source: author)

It might happen that two time layers with different time extend are visible in
the same time. E.g. one layer displaying map features over one hour and second over
one year. Filtering this two layers together using one time slider would ignore layer
with shorter time extend. That is the reason why only time layers with same time
attribute may be displayed in the same time. In case ‘All visible layers‘ contains
different time attribute. User have to specify one in displayed dropdown menu.

Obrázek 25: Dropdown menu containing time attributes (source: author)
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Once filtering layer is specified various settings is displayed.

Obrázek 26: Initialized time filtering tool (source: author)

Time filtering tool is composed of following parts:

• Dropdown menu with time layers

• Time attribute label

• Double range slider

• Lower and upper time value

• Animation button with cumulative switch

Function of Dropdown menu with time layers was mentioned before. If se-
lected time layer was already filtered, time filtering tool is initialized using previously
used values.

Time attribute label displays name of attribute that was selected in the pro-
cess of project publishing as ‘Time Attribute‘. This comes handy especially when
‘All visible layers‘ are selected.
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Double range slider allows user to make fast data filtration. Time interval is
set using two sliders. Map content is refreshed each time the slider is changed. Step
of double range slider is set as one hundredth of time interval size.

Obrázek 27: Double range slider (source: author)

Time interval may be specified with better precision than time slider using Lower
and upper time value labels. Precision depends on selected output time format
in project publication. If format contains time and date, then labels allow user to
set time using time pickers and date in calendar. In case that time format contains
date than is not more precise than one day, only calendar is displayed. Time and
date selection in displayed date time picker has to be confirmed by OK button. Map
canvas is updated after this confirmation.

Obrázek 28: Date time picker (source: author)

Simple animation can be made using Animation button. There are two opti-
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ons. Classic and cumulative animation. Classical one increases both upper and lower
values every second by slider step. Animation stops when upper value reach slider
maximum. If cumulative mode is turned on only upper value is being increased.
When it reaches slider maximum than lower value increases in the same pattern.
Animation ends when difference between upper and lower value is just one step.
Second way how to stop animation may be click on STOP button. Stop button
appears only when animation is on. Map canvas is updated each time when slider
value is changed.

Obrázek 29: Time animation stop button (source: author)
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C Ukázka

Following section contains screenshots of sample project created in QGIS desktop
and published using Gisquick platform. Project is composed of vector layer con-
taining Prague buildings from RIUAN (public list containing land identification,
addresses and buildings) together with OpenStreetMap as a base layer. Buildings
are selected by PlatiOd. PlatiOd is a time stamp of last map feature change as a
date in text format.

Obrázek 30: Initialization of Gisquick platform (source: author)
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Obrázek 31: Initialization of time tool (source: author)

Obrázek 32: Filtering using time slider (source: author)
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Obrázek 33: Filtering using date time picker (source: author)
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