— Posudek vedoucího diplomové práce —

Název: Rozšíření platformy Gisquick o podporu časoprostorových dat
Student: Bc. David Těthal
Vedoucí: Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta: Fakulta stavební ČVUT v Praze
Katedra: Katedra geomatiky
Oponent: Mgr. Rostislav Néték, Ph.D.
Pracoviště opozenta: Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého v Olomouci

Zadání práce vychází ze zacílení laboratoře GeoForAll na katedře geomatiky, Fakulty stavební ČVUT v Praze na vývoj open source projektů v oblasti GIS. Cílem bylo rozšíření webové publikační platformy Gisquick o podporu časoprostorových dat ve vektorové reprezentaci. *Zadání práce hodnotím jako náročnější.*

Výsledná forma začlenění časoprostorových dat do platformy Gisquick odpovídá zadání. To bylo zaměřeno pouze na vektorová data, v případě kterých je časový údaj uveden jako jeden z atributů popisné části geoprvků. *Z tohoto pohledu považuji zadání práce za splněné a zvolený postup řešení jako vhodný.*

Text práce bohužel trpí celou řadou nedostatků od slabší rešeršní části až po nevhodnou práci se zdroji a citacemi. *Celkově, jak po formální, tak i jazykové a typografické stránce, hodnotím práci jako průměrnou až mírně podprůměrnou.*

Téma práce vykryštovalo v dostatečném předstihu. Student přišel s poměrně jasnou představou, do které momentálně rozvíjející se projekt Gisquick zapadl. Jako vedoucí práce jsem byl s přístupem studenta spokojen. Na pravidelné pracovní schůzky docházel vždy připraven. Jednotlivé úkoly řízené ve formě tzv. „issues“ na platformě GitHub plnil svědomitě a včas. Byl schopen rozumně uchopit opravdu širokou škálu technologií pokrývajících nejen doménu vývoje webových aplikací (Angular, Vue.JS, Django), ale i zásuvného modulu pro QGIS (Python, PyQt) a kontejnerizační technologie Docker. Tomu odpovídá i výsledek implementační části práce, který hodnotím jako nadprůměrný. Celkový výsledek bohužel snižuje kvalita zpracování textu diplomové práce, která jej sráží spíše do průměru. To je škoda. Mohlo jít o vynikající práci. Chybí teoretický vhled do problematiky časoprostorových dat obecně a kritické hodnocení výsledku i podrobnější plán na vylepšení. Mimochodem, k tomu dostal student příležitost v rámci prestižního projektu Google Summer of Code, v rámci kterého pracuje na vylepšení podpory časoprostorových dat pro platformu Gisquick.

Na základě výše uvedeného, doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

— **B (velmi dobře)** —

V Solanech dne 15. června 2018

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze